
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛ^ШЙ 1 ИЯ
областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Курский государственный политехнический колледж»
(ОБПОУ «КГПК»)

В соответствии с планом работы ОБПОУ «КГПК», планом-календарём 
областных массовых мероприятий эколого-биологического центра на 2018 год 
совместно с комитетом образовании и науки Курский области, в целях 
привлечения обучающихся к исследовательской деятельности, направленной на 
изучение природных объектов и практическую деятельность по их сохранению, 
способствующей экологическому образованию, воспитанию и 
профессиональному самоопределению, обучающихся с 20.03.2018 по 30.09.2018 
в эколого-биологическом центре проводилось областное массовое мероприятие 
«Конкурс юных исследователей окружающей среды», посвященное Году 
экологии и особо охраняемых природных территорий (далее -  Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 26 образовательных организаций из 12 
муниципальных районов и городов Железногорск и Щигры.

Активно востребованной для участников Конкурса стали номинации 
«Зоология и экология позвоночных животных», «Ботаника и экология растений» 
и «Экология человека и его здоровье».

Жюри Конкурса отметило разнообразие тем конкурсных работ, 
применяемых методик и подходов для решения вопросов оценки экологического 
состояния окружающей среды, анализа антропогенного загрязнения почв и 
грунтов, воздействия факторов окружающей среды на организм человека, на его 
здоровье. Большинство тем имеет ярко выраженный местный характер -  
исследовались и решались важные для конкретной территории проблемы.

Вместе с тем, отмечены определённые недостатки. Отдельные работы 
перегружены вводными разделами, содержащими второстепенную информацию, 
не все выводы подкреплены результатами исследований.

Не приняли участие в Конкурсе образовательные учреждения Беловского, 
Железногорского, Черемисиновского, Горшеченского, Золотухинского, 
Конышевского, Кореневского, Курчатовского, Мантуровского, Октябрьского, 
Льговского, Щигровского, Поныровского, Рыльского, Сужданского, Тимского, 
Фатежского районов, г. Курчатов, г. Льгов.

На основании изложенного

ПРИКАЗ
2018 г.

г. Курск
Об итогах областного массового мероприятия 

«Конкурс юных исследователей окружающей среды», 
посвященного Г оду добровольца (волонтёра)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить протокол заседания жюри областного массового мероприятия



 

 «Конкурс юных исследователей окружающей среды», посвященного Году 

экологии и особо охраняемых природных территорий от 23.10.18. 
 

2. Наградить в номинации «Зоология и экология позвоночных 

животных» дипломами: 

I степени 

Ашрафзаде Эльнару, обучающуюся объединения «Эколог-лесовод» МКУ 

ДО «Станция юных натуралистов» г. Железногорска (руководитель Бирюкова  

С.Е.). 

II степени 

       Долженкову Алину, обучающуюся 6 класса МКОУ «Косторнянская 

основная общеобразовательная школа» Большесолдатского района 

(руководитель Перегудова Е. Н.). 

      

III степени 

Малыхина Максима,  обучающегося 10 класса МБОУ «Зоринская  средняя 

общеобразовательная школа»  Обоянского  района  (руководитель 

Малыхина  Н.В.). 

Иванова Ивана обучающегося 6 класса МОКУ «Комунарская  средняя 

общеобразовательная школа» Медвенского  района (руководитель Тронькина 

С.М.). 

 

3. Наградить в номинации «Зоология и экология беспозвоночных 

животных» диплома: 

I степени 

Грибкова Никиту, обучающегося  9  класса МОКУ «Вышне - Дубовецкая   

основная общеобразовательная  школа» Медвенского района (руководитель 

Кривошеева Т.И.). 

II степени 

 Воробьёву  Анну,  обучающуюся  7 класса МБОУ «Гридасовская  средняя 

общеобразовательная школа»  Обоянского района (руководитель Обухова   

Н. Ф.). 

III степени 

  Петрову Полину, обучающуюся  кружка «Юный эколог»  МОКУ 

«Гостомлянская  средняя общеобразовательная  школа» Медвенского района 

(руководитель Павлова И.С.). 

  

4. Наградить в номинации «Агроэкология»  диплома: 

 

I степени 

       Даева Алексея,  обучающегося 11 класса МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Дмитриева» Дмитриевского района 

(руководитель Ляхова О.Ю.). 

II степени 

 Юркевич Анастасию, обучающуюся  6  класса МБОУ «Новопоселёновская 

средняя общеобразовательная  школа» Курского района (руководитель 

Поляничева Н.О.). 

III степени 



Чефранову Екатерину, обучающуюся объединения «Юный эколог»  МКОУ 

«Веселовская средняя общеобразовательная  школа»  Глушковского  района 

(руководитель Ветчинова Н.А.). 

 

5. Наградить в номинации «Ботаника и экология растений» дипломами: 

 

I степени 

Починкову Валентину, обучающуюся 11 класса МКОУ «Бычковская 

средняя общеобразовательная школа» Касторенского района (руководители 

Бобровникова И.А., Куделина А.Р.). 

II степени 

Беленцова Степана,  обучающегося 11 класса МБОУ «Зоринская  средняя 

общеобразовательная школа»  Обоянского района (руководитель Малыхина  

Н.В.). 

III степени 

Мерзликину Юлию, обучающуюся 11 класса МКОУ «Среднеольшанская 

средняя общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель 

Мерзликина Т.И.); 

Милютина Александра,  обучающегося 6 класса МКОУ «Хомутовская  

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением английского 

языка»  Хомутовского района (руководитель Нагорных Т.В.). 

  

6. Наградить в номинации «Экологический мониторинг» дипломами: 

 

I степени 

Рыльскую Софью, обучающуюся 9 класса МБОУ «Октябрьская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Сафонова И.В.). 

 

II степени 

Забурдаеву Анну, обучающуюся объединения «Мир знакомый и 

неожиданный» МКУ ДО «Станция юных натуралистов» г. Железногорска 

(руководитель Слёпушкина Э.В.). 

III степени 

 Трубникову Викторию, обучающуюся 6 класса МБОУ «Клюквинская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района (руководитель 

Трубникова Е.Е.). 

 

7. Наградить в номинации «Ландшафтная экология и комплексные 

исследования экосистемы» дипломами: 

 

I степени 

Бибикову Яну, обучающуюся объединения «Краевед-эколог» МКУДО 

«Станция юных натуралистов» г. Железногорска (руководитель Дегтярев Н.И.); 

 

II степени 

Чеснокову  Кристину, обучающуюся 11 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №3 г. Щигры  Курской области» (руководитель 

Косилова Т.Н). 

 



III степени 

Малееву Екатерину, обучающуюся 10 класса МБОУ «Зоринская  средняя 

общеобразовательная школа»  Обоянского  района (руководитель Бороденко 

М.В.). 

 

8.Наградить в номинации «Экология человека и его здоровье» 

дипломами: 

II степени 

Зинченко Полину, обучающуюся 8 класса МКОУ «Средняя 

общеобразовательная  школа №1 п. Пристень» Пристенского района 

(руководитель Чернова О.М.). 

III степени 

Тюленеву Анастасию, обучающуюся 9 класса МКОУ «Бунинская средняя 

общеобразовательная» Солнцевского района (руководитель Захарова Н.М.). 

 

По решению жюри 1-е место в номинации «Экология человека и его 

здоровье» не присуждать. 

 

9. Наградить почётными грамотами оргкомитета руководителей, 

подготовивших победителей областного массового мероприятия «Конкурс юных 

исследователей окружающей среды»: 
 

Бирюкову Светлану Евгеньевну, педагога дополнительного образования 

МКУ ДО «Станция юных натуралистов» г. Железногорска; 

Кривошееву Татьяну Ивановну, учителя биологии «Вышне- Дубовецкая   

основная общеобразовательная  школа» Медвенского района;  

Дегтярева Николая Ивановича, педагога дополнительного образования 

МКУ ДО «Станция юных натуралистов» г. Железногорска; 

Ляхову Олесю Юрьевну, учителя химии и биологии МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Дмитриева» Дмитриевского района; 

Бобровникову Ирину Алексеевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Бычковская средняя общеобразовательная школа» Касторенского района; 

Куделину Аллу Романовну, учителя начальных классов МКОУ «Бычковская 

средняя общеобразовательная школа» Касторенского района; 

Сафонову Ирину Викторовну, учителя химии и биологии МБОУ 

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа» Курского района. 
 

9. Наградить почётными грамотами оргкомитета руководителей, 

подготовивших призёров областного массового мероприятия «Конкурс юных 

исследователей окружающей среды»: 

Перегудову Елену Николаевну, учителя биологии МКОУ «Косторнянская 

основная общеобразовательная школа» Большесолдатского района; 

 Малыхину  Наталью Васильевну, учителя биологии МБОУ «Зоринская  

средняя общеобразовательная школа»  Обоянского района  

         Тронькину Светлану Михайловну МОКУ «Коммунарская  средняя 

общеобразовательная школа», учителя биологии Медвенского района  

Обухову Нину Федоровну,  учителя биологии МБОУ «Гридасовская  

средняя общеобразовательная школа»  Обоянского района 

  



Павлову Ирину Сергеевну, учителя биологии МОКУ «Гостомлянская 
средняя общеобразовательная школа» Медвенского района

Поляничеву Нину Олеговну, учителя биологии МБОУ 
«Новопоселёновская средняя общеобразовательная школа» Курского района;

Мерзликину Татьяну Ивановну, учителя биологии МКОУ 
' «Среднеолынанская средняя общеобразовательная школа» Пристенского района;

Нагорных Татьяну Васильевну, учителя биологии и геграфии МКОУ 
«Хомутовская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 
английского языка» Хомутовского района;

Трубникову Елену Евгеньевну, учителя химии и биологии МБОУ 
«Клюквинская средняя общеобразовательная школа» Курского района;

Чернову Оксану Михайловну, учителя биологии МКОУ ««Средняя 
общеобразовательная школа № 1 п. Пристень» Пристенького района;

Слёпушкину Эльвиру Владимировну, педагога дополнительного 
образования МКУДО «Станция юных натуралистов» г. Железногорска;

Косилову Татьяну Николаевну, учителя биологии МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3 г. Щигры Курской области»,

Бороденко Маргариту Владимировну, учителя географии МБОУ «Зоринская 
средняя общеобразовательная школа» Обоянского района;

Захарову Нину Михайловну, учителя биологии МКОУ «Бунинская средняя 
общеобразовательная школа» Солнцевского района.

Ветчинову Наталью Анатольевну, учителя биологии и химиии МКОУ 
«Веселовская средняя общеобразовательная школа» Глушковского района.

10. Победители Конкурса приглашаются для участия в V областной 
конференции по итогам областных массовых мероприятий в декабре 2018 года.

11. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в 
сфере образования Медвенского, Большесолдатского, Обоянского, 
Дмитриевского, Курского, Касторенского, Пристенского районов, г. 
Железногорска, г. Щигры, создать условия для участия обучающихся- 
победителей в V областной конференции по итогам областных массовых 
мероприятий в декабре 2018 года.

12. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в 
сфере образования Беловского, Железногорского, Золотухинского, 
Конышевского, Кореневского, Курчатовского, Тимского, Мантуровского, 
Горшеченского, Льговского, Октябрьского, Поныровского, Черемисиновского, 
Суджанского, Фатежского районов, г. Курчатов, г. Льгов, принять меры по 
активизации работы среди обучающихся образовательных организаций области 
по исследовательской и проектной деятельности.

* I г; » О
X J M - j S T iiv/

Специалист по кадрам.

Директор О.И. Морозова


